ANNOTATIONES.

Etsi hæc Esdræ Antidotus è numerosis constructa est simplicibus medicamentis, adeoq; non sine molestia confici potest: tamen, quia cum Actuarij & Aëtij maximè descriptione conuenit, & tantu' ponderibus distat, quorū tamē exquisitor in Nicolao quam Aëtio aut Actuario ratio est, ideo pharmacopeia ex Nicolai præscripto Esdram parare debent. Bernardus Dessenius Crönenburgius, quū quæ est apud Nicolaū præpositū appellatam Esdram, propter depravatas in ea passim voces explanare non posset, eam quæ in Paulo est, ab hac tamen multifariam dissidentem, proferre voluit. Inde omnibus perspicuum euadit, quam nihil omnino hic vir in hoc argumenti genere prefliterit. Potuisset igitur hanc prouinciam, nisi scribendi ~~κακονθε~~ illum exagitasset, alijs feso peritioribus, & magis exercitatis relinquere.

^a Mami-

Bernardus
Dessenius
notatus.

a Mamiræ.) In Nicolai codice Græco manuscripto est μαμιρα. Quid autem sit Mami- *Mamira.*
ras, Paulus lib. septimo disertè explicat, quum inquit: Mamiras radicula est herbæ, fre- “
quentibus tuberculis nodosis cincta, quæ cicatrices & albugines extenuare creditur, de- “
tergendii nimirum facultate prædicta: hæc ille. Non videtur itaq; hac delineatione repræ- “
sentare nisi radiculam, quæ Mauritanis Doronicum nominatur, quemadmodum fusiū
tomo primo nostrorum Commentariorum de stirpium historia ostendimus. Mamiræ
igitur loco, Doronicum Mauritanorum vſurpandum erit. Quum verò neq; hoc hodie sa- *Doronicum*
tis cognitum sit, præstat pro eo vti Ormino, quod Dioscoride teste itidem albugines ocu- *Maurita-*
lorum extergere potest. Mirum autem est, Aëtium Mamiræ in Esdræ prophetæ, aut do- *norum.*
ctoris antidoto non meminisse: quum tamen aliorum omnium simplicium, quanquam
ordine nonnihil immutato, meminerit. Vtrobiqu; autem pondera ipsa exigua admodum
sunt, idq; propter immensam simplicium copiam: quorum pondera tandem si in vnum
coēant, in magnam molem ac iustum quantitatem exurgunt.

b Gentianæ.) Nicolaus habet πνεύμα πόσχ, id est, herbæ amaræ. Per amarā verò her- *Gentiana.*
bam intelligere illum Gentianam, ex Aëtio primū liquet, qui eius post castorum me- *Amara her-*
minit. Dein ex Paulo, qui nec ipse Gentianam in Esdræ descriptione præterijt. Huc acce- *-ba.*
dit, quod omnibus constet, vix reperiri radicem aliam, quæ Gentianæ radice sit amarior:
ita ut quum rem aliquam vehementer amaram esse innuere velimus, Gentiana esse ama-
riorem dicamus.

c Cimolia terreæ.) De Cimolia terra libro primo diximus. Sic dicta verò est, à Cimolo *Cimolia*
insula: quæ vna est, Strabone in decimo autore, Cycladum. Græcis alio nomine σμυκτίς, *terra.*
à mirifica abstergendi facultate est appellata. In eius penuria Cretica terra, seu Creta vti *Succedaneū*
licebit, quod & illa extergendi, Galeno lib. 9. de Simpl. facultat. cap. 5. teste, vim habeat. *Cimolia.*
Verùm hic me erroris insimulat Franciscus Alexander, & me nō rectè cretam pro cimo-
lia substituisse dicit, quod potius in eius inopia terra lemnia, vel armenius bolus, vel ha-
matites substitui debuissent. Non nego autem, quin, maximè si adstrictionem quis spe-
ctet, huic compositioni vnum è tribus iam commemoratis inseri possit: tamen quum hic
sulfur, & gentiana, abstorsoria facultate prædicta, cimoliam præcedant, dubium non est,
Cimoliam propter eandem vim, mox illis subiectam esse. Quum itaq; Cimolia extensi-
onis gratia Esdræ indatur, & creta eandem, vt dictū est, facultatē habeat, quæ est Francisci
impudentia, vt reprehendere audeat, vbi nullus planè inest error? An non seipsum errare
indicat euidentissimè, dū fullones in vestiū maculis abluendis, Cimolia vti scribit? Non
enim has abluit, nisi extergēdi sua facultate, ob quā etiam, vt commemoratū est, σμυκτίς,
quasi abstergens dicta est. Sed reprehendendi alios immensa libido ita Francisci animum
stupefacit, & oculos prestringit, vt quid agat nec intelligat, nec videat. Qui itaq; ab hac im-
munes sunt labo, facile cognoscent me recte pro Cimolia, si huius inopia laboretur, cre-
tam substituisse, meq; ab errore vacuum esse.

d Ventriculi mergi.) Manuscriptus Nicolai codex hic falsò ἵφαγασθε, pro αἰθήρα γα. *Mergi ven-*
triculus. legit: quod ex Aëtio satis liquet, qui ita habet, κόπρος τῆς ἐνεργησκομένης τῆς κοιλίας τῆς αἰ-
τρικοῦ. hoc est, stercoris reperti in ventre mergi. Paulus tamen perinde atq; Nicolaus, ven-
trem potius quam stercora mergi vſurpādum esse docet. ait enim οὐδὲν ἀθήρας: id est, ven-
tris mergi. Galenus lib. 11. Simplicium, eius vſum non magnifacit: vt etiam si prorsus o-
mittatur, quum exigua eius sit quantitas, nihilo deterior sit futura compositio. Mergum
Germani ein *Dauber* nominant. Facile haberri potest.

e Iaspidis.) Optima erit vſurpanda, quæ Dioscoridi Thyites, Galeno Iaspis subuiridis, *Iaspis.*
Iunioribus Turcica dicitur, vel libro primo est ostensum.

f Florum Nerij.) Etsi Nicolai codex manuscriptus habet ἥδος ἄφνη φύλλωρ, id est, fo- *Nerium.*
liorum Nerij: tamen quia Aëtius legit ἥδος ὑπόδος ἄφνης, hoc est, rosarum Nerij: & Paulus
υκές ἄφνης, hoc est, florum Nerij, ideo nos quoq; hanc lectionem, tanquam veriorem, secu-
ti sumus. Quanquā, si Dioscoridi credimus, nihil refert, folia an flores Nerij vſurpemus,
quod vtraq; aduersus venenatorum morsus præsidio fint. Quid autem sit Nerium, alibi
copiose docuimus: nempe in altero de Stirpium historia tomo. Oleandrum vulgus her-
bariorum vocat. Cæterū quum rarum sit Germaniæ Nerium, nec pharmacopeis ad- *Succedaneū*
huc satis cognitum, licebit vice eius vti Asclepiade, quæ vulgo herbariorum Hirundina- *Nerij.*
ria, & Sepalijs Vincetoxicū appellatur. Quippe vtraq; herba istib; serpenti medetur.

g Rhois Syriaci.) Rhois duo sunt genera. Alterum, quod obsonijs inspergitur: ob id *Rhus.*
obsoniorum, rubrum, & culinarium dicitur. Alterum, à coriorum tintoribus expeti- *Obsoniorum.*
tum: ideoq; Coriarium nominatum. Semen eius, quod Sumach officina vocant, in medi- *Coriarium.*
cum maximè vſum venit. Est verò etiam qui Galeno, & hic Nicolao, Syriacus dicitur, *Syriacus.*
quod in Syria præstantior ferè proueniat. Quum verò Syriaci hodie fortè nullus sit vſus,

Q ij præ-

præstat Sumachij vſitati pondus duplicare, ac in Esdra conficienda eius drachmas tres vſurpare. Haud me latet quod hoc loco Matthiolus mihi falsam affingat ſententiam, quaſi nimirum ipſe Syriacum Rhoem peculiare quoddam, ac ſeparatum genus faciam. Nam ab ea ſententia me eſſe alienum ex hoc loco omnibus fit manifestum, & ex ijs qui in tertio meorum de Stirpium historia commentariorum tomo in capite de Rhoē ſcripsi. Ut mirum fit Matthiolum, qui ſe veritatis amantem eſſe, paſsim iactitat, hiſce calumniosis interpretationibus haud abſtinuiſſe, præſertim quum has in Lufitano ægerrimè ferat.

Seris

b Seridis.) Intelligit herbam latinis Intybum, officinis corrupte Endiuam appellatam. Pro Endiuia verò non laſtuta ſylueſtris, vt haec tenus eſt factitatum, ſed vera vſurpanda erit: cuius effigiem in tertio Stirpium historiae tomo deditum.

Juniperi Bacca-

ce magnæ. *Cinnabaris.* *i Juniperi baccarū magnarū.*) Si magnæ haberit nequeunt, geminetur pāruarū pondus. *k Cinnabaris.*) Per Cinnabarinum hoc loco non accipienda venit recentiorum medicorum factitia, quæ ex argento viuo & ſulphure ſimil vſus conficitur, & ſub nomine Cinnabri in officinis proſtat: ſed nec ea quæ à Diſcoride deſcribitur, quæ non eſt niſi liquor ex Aphrica allatus, adeoq; à ſanguine Draconis recentioribus vocato haud diuerſa, vt libro t. ſuprā ſuſius monſtrauimus. Quare quum inter ſe Cinnabaris Diſcoridis, & Sanguis draconis poſteriorum Græcotum haud diſferant, vt per Cinnabarum aliud intellexerit Nicolaus neceſſe eſt. Non eſt autem per Cinnabarum inaudiendum, niſi Symphytū Græcis diſtum. Id quod metiſe Nicolaus teſtatur, qui ſect. 41. paſtillo 135. diſertis verbis, Cinnabarum interpretatur Symphytum. Hanc verò herbam, quæ hodie conſolida, aut rectius Solidago maior appellatur, Esdræ compositioni recte indi, hinc liquet, quod inſtar Sanguinis draconis haec ipſa dyſentericis ac cœliacis plurimum confeſrat. Nonnunquam verò Cinnabaris vox apud Nicolaum noſtrum Rubiam herbam alio nomine vocaram denotat, vt in compositione Antidotij 62. ad vrinæ diſſicultatem deſtinata. Rubiam autem alio nomine dici Cinnabarum, Diſcorides memoria prodiſit, vt in historia Rubia alibi fuliſus docuimus. Quare poſſet & hoc loco commodiſſime Rubia tinctorum dicta loco Cinnabarum inſeri, quod icilicet regio morbo laborantibus auxilietur, quibus etiam Esdræ Antidotum ſuccurrere Nicolaus affirmat. Quapropter quandocumq; vox Cinnabaris in Nicolaī compositionibus occurrit, ſemper per eam pharmacopeis Symphytum, vel ut ipſi nominant, Conſolida maior, vel Rubia tinctorum appellata, intelligi debet. Id quod in prima æditione non animaduerteram.

l Hermodactylis.) Hic iterum per hermodactylum accipiendo, quod Arabibus & officinis Behen dicitur, vt ſuprā in aurea Alexandrina annotauimus.

Mellis adi-

ciendi quan-

tias.

Conficiendi

modus Aëtij.

m Mellis attici quod ſatis eſt.) Vt ſcilicet ſingulis vncijs ſpecierum, ternas vncias mellis adiſciamus. Quod si itaque ſupputaueris species, ſumenda erunt, ni fallor, mellis optimi odorati lib. vna, & dimidia, cum vnc. tribus. Aëtius Esdræ hunc conficiendi modum præſcribit. Arida omnia cum croco, caſtorio, ac hedychroo tundito, & per anguſtissimum cribrum excutito: Opium verò, myrrham, hypociftidem, bdellium, lycium, ammoniacum in vino macerato. Tragacantham verò per ſe macerato. Sequenti die roſas Nerij & Serin terito & vniuo, ac tragacantha ſimiliter probè tritæ: reliqua trita adiſcito, & cum ſucco Arthemisiæ vniuo: mel quoq; despumatum ac tepefactum ſæpe inſtillato, ne tragacantha exareſcat. Poſtea arida tuſa inſpergiſto, ſufficienterq; vniua probè contegit. Sequentibus verò diebus ſeptem aut nouem in ſole terito, & vafis vitreis excipito.

D I A C O D I O N, Nicolai Myrepſici.

XIII.

DIACODION* conſertad omnem cœliacum affectum, item dyſentericis, febricitantibusq; ex aqua pluuiali data: in qua ſpodium, rhu culinarium, myrtus, & ſtillatice rosarum liquor infebruerit. Item prodeſt ijs quibus tenui defluxione à capite deuoluta tuſis excitatur, & quibus venter acria, & bilioſa excernit. Praeterea calidæ intemperie, & cholera laborantibus, nec non per uigilio vexatis. Habet capitum papauerum candidorum, neque viridium neque aridorum, integrorum cum exteriori cortice, tredecim. Rosarum rubearum, drach. duas, & dimidiā. Croci, acaciae, glycyrrhizæ, añ drach. vnam. Bolianenij, vnc. dimidiā. Cinamomi, symphyti, hypociftidis, balaustiorum, añ drach. vnam. Baccarum myrti, vnc. vnam. Corallialbi & rubei, rhois culinarij, ſanguinis draconis, rhois syriaci, añ ſcrup. duos. Seminis portulacæ, drach. dimidiā. Capita prædictorum papauerum in aqua pluuiali, donec dimidiū eius abſumatur,

absumatur, coquito: prius tamen in aqua illa, in qua coquentur, capitibus ^b per biduum maceratis. Dein per ^c saccum colato, & adiuncto ^d mellis myrtini lib. vnam, & dimidiam, ac probe subacta iterum coquito, ad mellis consistentiam. Postea deposito ab igne usque, species tenuissime tritas injicito, & bene subacta in vase recondito. Datur pondere drachmarum quatuor aut sex.

ANNOTATIONES.

^a Hoc Diacodion medicamento, potius quam Ioannis Mesuæ Damasceni utendum est, quod cum eo quod Actuarius describit planè conueniat: & ad virtutia illa, ad quæ adhucendum esse diximus, efficacissimum fit. Ita verò à capitibus papaverum, quæ Græcis κωφέαι dicuntur, nominatum est.

^b Per biduum.) In Græco Nicolai codice manuscripto, tempus macerandi capita papaverum non est expressum: ita ut suspicio sit, codicem hoc loco esse mutilum, præsertim quum in Actuario disertè sit id ipsum significatum, qui biduum constituit: & in latinis quoq[ue] Nicolai codicibus, qui triduum definiunt.

^c Per saccum colato.) Græcè est σακκελιστος. Sciendum igitur, σακκελίζει & σακκίζει fre-
quens esse non solum apud Nicolaum, sed & Galenum, verbum: hoc est, per saccum colare.
re. Hac colandi ratione frequenter in decoctis, quæ per cocturam aut ad tertias, aut ad di-
midias redditia sunt crassiora, quo liquidiora euadant, utimur. Eandem ob causam vina
etiam olim per saccum transmittebant. Et hodie, aromatis in saccum inditis vinum hoc
modo paratur, quod vulgo Claretum & Hippocras vocatur.

^d Mellis myrtini.) Mel verò myrtinum ita conficitur: Duabus lib. mellis optimi despumi-
mati, admisce succi baccarum myrti, Myrtillos nominant Seplasiæ, lib. vnam, & ad succi num.
consumptionem coquito. Quia verò ad nos baccæ illæ virides & recentes non afferun-
tur, utendum eorundem decocto erit ad Myrtini mellis confectionem.

Dia cod. n
ynde dictum.

Per saccum
colare.

Claretum.
Hippocras.

Mel myrti-
num.

DIA LIBANV.

Nicolai Myreplici.

XIII.

Dia ^a Libanu, id est, Antidotus è thure: facit eos qui angina correpti
sunt, asthmaticos item, nephriticos, & guttatum mingentes. Destillatio-
nes sanat, & ilei dolorem exvino albo data mitigat. Accipit castoriij, opij, hyo-
scyami, añ drach. quatuor. Casiæligneæ, pæoniæ, styracis, piperis longi, folij,
croci, ^b thuris masculi, añ drach. duas. Rhei pontici, amomi, añ drach. vnam,
scrup. duos. Myrræ, drach. vnam, & dimidiæ. ^c Spicæ Indicæ, pyrethri, eu-
forbi, piperis albi, añ drach. duas, & dimidiæ. Millis attici despumati, quod
satis est. Datur pondere drachmævnus aut drachmarum duarum cum uino al-
bo calido, cui thus, aut salvia incocta sit.

ANNOTATIONES.

^a Dia libanu.) Sic enim proferendum, non ut vulgus consuevit, Dia libanum. Neq[ue] Dialibani.
enim η δια λιβάνος aliud sonat, quam antidotus è thure: ut interpretati sumus. Λιβάνος enim η βανος.
thus est Græcis. Et conuenit hæc descriptio cum ea quæ est apud Actuarium.

^b Thuriæ masculi.) Thus masculum, Dioscoride autore, album est: quum frangitur in-
thus pingue, in suffitu statim ardens, suapte natura rotundum, seu in rotundos globulos lum.
singulos, aut geminos testiculorum forma concretum. Hinc masculi cognomen accepit.

^c Spicæ Indicæ, & pyrethri.) In græco Nicolai manuscripto codice hæc duo medica-
menta desiderantur. Sed ex Actuario & alijs latinis Nicolai codicibus adiecta sunt. Non
est verò dubium, quin Græcus Nicolai codex hoc loco mutilis sit.

REQUIES.

Nicolai Myreplici. num. 205.

XV.

Requies ^a ad febres continuas & ardentes, omnemq[ue] febrilem affectum,
ad febres deniq[ue] acutas confert. Est autem vtilis, temporibus & pulsibus
manuum inuncta, ac cordis dolorem mitigat, somnumq[ue] conciliat. Recipit
rosarum, violarum, añ ^b drachmas tres. Opij, hyoscymami, seminis ^c papaveris,
mandragoræ, ^d intybi, lactucæ, portulacæ, & psyllij seminum, nucis moschatae,

Q. iij cina-

cinamomi, & zingiberis, añ drachmam vnam, & dimidiam. Santali albi & rībei, & spodij, tragacanthæ, añ scrup. duos, grana quinque. f Sacchari candi, drach. vna. g Sacchari & stillaticij rosarum liquoris, quantum satis videbitur. Datur castaneæ quantitate, ex Serapio violato.

ANNOTATIONES.

*Requieres cur
diſta.*

a Requieres.) Sic appellata est ab effectu, quod dolorem obtundat ac mitiget, caloremq; febrium mihiorem reddit: & ijs qui hanc sumunt, requiem afferat.

Papauer.

b Drachmas tres.) Hoc pondus in græco Nicolai codice desideratur, ex latinis autem est à nobis adiectum.

Intybum.

c Papaueris.) Quoties Papaueris simpliciter & citra adiectionem mentio fit, semper album inaudiendum erit. Hoc itaq; loco semen papaueris albi sumendum.

d Intybi.) Latini Nicolai codices Scariolæ habent. Quum verò Intybum simpliciter prolatum non sit, nisi ea herba quæ corrupta voce officinis Endiuia dicitur, huius potius quam Scariolæ semen hic vsurpandum erit. Quanquam quum vtrisq; eadem sit facultas, parum refert vtrius semen accipias.

e Zingiberis.) Eius in latinis Nicolai codicibus nulla sit mentio. Tamen quum eius distè Græcum exemplar manuscriptum mentionem faciat, & ad frangendam frigidorum ac stupefacientium, quæ præcedunt, vehementiam conferat, omittendum non esse iudico. Vocat autem Myrepſus κακύμπερον.

f Spodij.) Non est cur hoc loco per Spodium Græcorum intelligamus, sed id potius quod Ebūr vſtum appellatur. Nam hoc Myrepſi tempore, vt hodie adhuc Spodium nominabant medici. Scio hoc loco me à Francisco Alexandro notari, quod relictis veteribus ex Myrepſo antidota erigam: sic enim loquitur: pertinaciter nimis, magisq; quam deceat. Non est igitur vt hanc contumeliam atq; calumniam tacitus præterire possim aut debeam. Siquidem quod veterum Græcorum compositiones relinquo, non fit quod illos contemnam, quandoquidem primus ferè fuerim, qui ad eos, tanquam ad fontes, medicos reuocare studuerim: sed quum eas duntaxat compositiones quæ in nostris officinis sunt vñtate referre, & quidem è fontibus instituerim, factum est, vt paucas admodum veterum attigerim. Vtinam verò aliquæ etiam eorundem in vſum reuocentur. Quare optarem Alexandrum in suis reprehensionibus non raro fuisse circumspictem.

g Sacchari candi.) In latinis codicibus desideratur. Non est autem omittendum, quod in græco sit κάκυμπερον. Saccharum autem candi solenne est Nicolao, vt κάκυμπερον appelleret, vt ali bi fuisse ostendimus.

h Sacchari.) Alij codices habent, Mellis quod satis est. Sed quum in græco Nicolai codice sit ταχάρτος, & hæc antidotus maximè febribus continuis & ardentibus conserat, cum saccharo, & stillaticio rosarum liquore hanc potius, quam cum melle, cui calificandi facultas inest, vt conficiamus præstat. Cæterum neq; hæc antidotus, neq; ea quæ sequitur philonis in Dessenio integra est, idè hortor pharmacopolas omnes, ne in parandis compositionibus eius præscriptum sequantur. Quod semel hic monuisse satis sit.

PHILONIVM * GALENI.

XVI.

Datur Pon-
ticæ nucis
quantitate.

PHilonis antidotus pollet contra colicos cruciatus, iectoris, & cilenis. Cultivo renum, & difficultate lötij laborantibus auxiliatur. Phlegmonem costarum, pleuritimum, & omnem intestinorum dolorem leuat. Datur stomachicis, nausea vexatis, vomituri entib. & vellicato mordicus ventriculo, singultientibus, dissolutis in quotidiana febre, sanguinem excreantibus, tabidis, tussientibus, destillatione q; laborantibus. Somnū accersit. In summa, medicamentum est, quod mirifice dolorem sopit. Habet croci, drach. quinque. Pyrethri, euforbi, spicæ nardi, añ drach. vnam. Piperis albi, hyoscyami, añ drach. viginti. Opij, drach. decem. Mellis despumati optimi, quod satis est. Datur Ponticæ nucis quantitate.

ANNO-

a Galeni.) Sic appellamus, non quod à Galeno compositū sit, sed quod id ipsum ex Philonis philosophi & medici Tharsensis sententia Galenus, libro nono de compositione medicamentorum localium prodiderit. Recenset & hanc Nicolaus Myrepsius Sectione prima, Antidoto 243. Actuarius item ac Paulus, sed ponderibus variatis. Quare hoc quod nunc descripsimus, legitimū est philonium: etsi alia duo quae sequuntur hactenus, fuerint vñitata. Et Galenus loco iam citato, hoc ipsum tanquam probè compositum à philone, laudat, eiusq; compositionis rationem exponit, quam quiuis ex illo cognoscere poterit

PHILONIVM *a* MAIVS, *b* SIVE ROMANVM.

Nicolai Myrepsici, numero 303.

XVII.

Philonium Romanum, idem quod præcedens potest. Accipit piperis albi,
hyoscyami, añ drach. quinq. Opij, drach. duas, & dimidiā. *c*asiae ligneae,
drach. vnam, & dimidiā. Seminis apij, drach. vnam. Petroselini, fœniculi,
dauci Cretici, añ scrup. duos, grana quinq. Croci, scrup. dimidiū. Spicæ nar-
di, pyrethri, zedoariae, añ grana quindecim. Cinamomi, drach. vnam, & dimi-
diā. Euphorbij, *d*myrrhae, castorij, añ drach. vnam. Mellis optimi, quod satis
est. Datur nucis auellanae quantitate.

ANNOTATIONES.

a Maius.) Sic vocarunt, quod ex pluribus quam præcedens, ab ipso Philone compo- *Maius.*
sum, constet medicamentis. Nam præter ea quae Philo prodidit, pleraq; alia adiecta sunt,
vt ex vtriusq; collatione liquidō patet.

b Romanum.) Dictum esse nonnulli putant ab Auicenna, Canone quinto, summa. *Romanum*
tract. i. quod Romæ sit à Philone conditum hoc medicamentum. Mihi alia ratione sic esse *cur dictum*.
vocatum videtur. Nam et si Philo, qui Tarſensis, ac diui Pauli compatriota, adeoq; ciuiis
Romanus fuit, Romæ fortassis medicinam fecit, illiq; hoc conficit medicamentum: ta-
men non ideò Romanum dici potuit, quod plurimum sit immutatum, nec tale existat
quale ipse composuit. Quapropter Romanum potius est nominatum, quod post Philonem
medici Romani aliqua simplicia adiecerint, & deinde pro Philonis Antidoto, hoc ipso Ro-
mæ vticeperunt, indeq; Romanum dixerunt.

c Casiae ligneae.) Casia lignea, semen petroselini, opij, fœniculi, dauci Cretici, zedoaria,
cinnamomum, myrrha, & castorium, in Philonis compositione non fuerunt, sed à posteris
adiecta sunt omnia.

d Myrrha castori.) Hæc duo medicamenta in latinis Nicolai codicibus desiderantur.
Pro ijs Costum substituentibus. Nos autem illa ex græco Nicolao adiecimus, idq; vt face-
remus, Galenus nos monuit: qui loco paulo antè indicato disertè scribit, alias myrrham
& castorium admiscuisse. Quapropter hæc descriptio Philonij Romani, quam nos afferi-
mus, integra est, vt quæ omnia à Philone prodita medicamenta habeat: tum etiam
ea quæ ab alijs esse adiecta, Galenus memorie prodidit. Quæ in græco Nicolao
manuscripto est, mutilam esse constat, vt quæ opium, quod maximè
requiritur, non habeat. Est & ea quæ in latinis habetur codi-
cibus, manca, vt quæ Myrrham & castorium omiserit.

Nos itaq; collatione vtrorumq; codicum hanc
perfecimus, qua deinceps pharmacopœia
pro Romano, cæteris abiectis,
vti debent.

PHILONIVM PERSICVM.

Ioannis Damasceni.

XVIII.

Q. iiiij

PHI.

PHilonium^a Persicum ad sanguinem vnde cuncte manantem confert. Quapropter menses immodicè erumpentes, hæmorrhoidas, & cruentas excretiones per inferna: itemque sanguinis sputum compescit, ac foetum in utero retinet. Recipit^b piperis albi, hyoscyami, añ drach. viginti. Opij, terræ sigillatae, añ drach. decem. Lapidis hæmatitis, croci, añ drach. quinque. Castorij, spicæ, euforbij, pyrethri, margaritarū non perforatarum, succini, zedoariæ, doronici, pastillorum ramich, añ drach. vnam. Succi semperuii, scrup. vnum. Mellis rosacei optimi, quod satis est.

ANNOTATIONES.

*Perficum.
Cordus erat.*

*Matthioli
sententia
improbata.*

*Succinum.
Pastilli Ramich.
Succus semperuii.*

a Perficum.) Sic dictum putatur, quod à Persis inventum sit.

b Piperis.) Cordi medicamentarius liber, & omnia Mesuæ, quæ uidi, exemplaria, legunt Papaueris, sed mendosissimè. Scribendum enim erit, vt nos emendauiimus, Piperis. Quod in primis ex Auicenna liquet, qui Philonium illud itidem describit, atque hic disertè Piperis albi mentionem facit. Accedit huc, quod in nulla alia Philonij descriptione Papaueris mentio fiat: & quod piper inter ea quæ opij vehementiam refrenent, numeretur. Nec est cur quispiam hic Matthioli sequatur sententiam, qui lib. 5. suarum epistolarum medicinalium me nō rectè Cordum reprehendisse scribit, quod nō piper, sed papauer album imponendum sit, ita enim habere Mesues codicem, qui ad manus est. Id quod non sine ratione factum videtur, quod vbi sanguis abrupto vase fluat, nullo pipere opus sit, sed eorum quæ sua frigida vi, sanguinem crassiore reddant, & fluxionē sistant. Rectè itaq; faciunt, vt mea fert opinio, qui piper negligentes, papaueris semē addunt. Nam quum ad coercendam opij maliciam, & croci & castorij satis excipiat antidotus, non video cur opus sit addere piper, vt magis incalefaciat, vbi opus sit potius refrigeratione. Hæc est Matthioli, bella mē hercle, qua meam impugnat sententiam, ratio, quam facilè in ipsum retorquebo. Nam quod dicit ita habere Mesues codicem qui ei ad manus est, probè, etiam tacente Matthiolo, noueram, vt qui dixerim disertis verbis, omnia Mesues exemplaria sic habere. Quod verò subiicit, id non factum esse citra rationem, quod scilicet vbi rupto vase emanat sanguis nullo pipere opus sit, sed medicamentis frigidis sanguinem incrassantibus & fluxionem sistentibus, ridiculum vtiq; est. Cur enim Matthiolus eadem ratione ex philonij istius compositione non etiam Euforbiū & pyrethrum, quorum utrumque pipere calidius est, abiciendum esse censem? Accedit, quod Philo Tarsensis suum quoque philonium laudat, & utile esse sanguinem excreantibus tradit, quum tamen illius compositionem non solum piper, sed & pyrethrum atque Euforbiū ingrediantur. Quum itaq; perficum philonium ad exemplum Tarsensis sit compositum, & in eo hyoscyami & opij tantum mentio fiat, qua igitur de causa huic Matthiolus, motus quidem exemplaris depravati autoritate, papaueris albi semen admiscendum esse contendit? quum tamen Auicenna, ex quo Mesuæ suum hoc philonium, vt alia ferè omnia, mutuatus est, & ad verbum descripsit, vt illa inter se collata euidentissimè monstrant, piper album, non papauer, miscuerit. Rectè igitur faciunt, qui Matthioli friuolis & nullius momenti rationibus contemptis, papauer album negligentes, piper album adjiciunt, quum falsissimum sit quod ipse dicit, ad opij maliciam corrigendā coercendamque croci & castorij sufficere misturam. Quum enim hyoscyami albi semen pondere drachmarum viginti, opij autem drachmarum decem huic compositioni indantur, & croci atque castorij vna duntaxat drachma addatur, fieri nequit vt tantilla portio tantam opij & hyoscyami quantitatem refrenare queat, piper quoque adiectum est. Vt sole clarius sit, Matthioli sententiam esse falsam, & in hoc tantum productam, vt me de errore accusandi rationem haberet, & superior alijs videretur. Sed est iam nota omnibus Matthioli arrogantia est, vt opus non sit.

c Succini.) Officinae Charaben, vt libro primo indicatum est, nominant.

d Pastillorum Ramich.) Descriptionem illorum pete ex sectione de Pastillis.

e Succisemperuii.) Mesuæ Caphuram, vel (vt ipse loquitur) Camphoram habet. Quia verò Caphura, quæ bituminis species est, refrigerare nequit, sed potius calefacit, vt in Commentarijs nostris super nonum Galeni de Simplicibus medicamentorum facultatum librum demonstrauimus: ideo è contextu hanc ipsam eieimus, & pro ea Semperuii succum substituimus. Id quod in multis etiam alijs compositionibus fecimus.

PERORATIO.

Hactenus confectiones magnas, & Opiatas vulgo vocatas, descripsimus sedecim. Quas utique sufficere arbitramur, ne scilicet nimia harum copia fiat, vt vel negligenter à pharmacoës parentur, aut neglectæ iaceant, raroque in usum medicum veniant. Nam quod saxe diximus, præstat habere paucas, & eas quidem diligenter constructas, quæ plures nulla nec arte, nec diligentia compositas.

DB